

Số: /BC-ĐGS

Đắk Tô, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025; Đoàn giám sát của HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025<sup>1</sup>. Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện dự án, công trình

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch và quản lý đầu tư công trung hạn trên địa bàn huyện<sup>2</sup> theo đúng tinh thần chỉ đạo, điều hành của Trung ương, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, HĐND huyện. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo theo đúng quy định.

- Căn cứ kế hoạch đầu tư công của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn để làm căn cứ thực hiện, quản lý, giám sát, đánh giá kế hoạch theo quy định.

- Kịp thời chỉ đạo xây dựng và phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm cơ bản đảm bảo theo quy định; mức vốn và cơ cấu từng nguồn vốn đảm bảo phù hợp với kế hoạch vốn,

##### 2. Việc chấp hành các quy định trong việc lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư các dự án trong Kế hoạch đầu tư công

<sup>1</sup> Kế hoạch số 06/KH-ĐGS ngày 04/4/2024 của Đoàn giám sát HĐND huyện về giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025. Giám sát và làm việc trực tiếp với: Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tài chính-Kế hoạch, BQL Dự án đầu tư xây dựng, UBND Văn Lem, UBND xã Kon Đào, UBND thị trấn Đắk Tô; Giám sát thông qua báo cáo: Phòng Tài nguyên và Môi trường; UBND các xã: Tân Cảnh, Ngọc Tụ, Đắk Trăm, Pô Kô, Diên Bình, Đắk Rơ Ngá

<sup>2</sup> Cụ thể như: Công văn số 588/UBND, ngày 10/9/2019 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2025; lập danh mục dự án dự kiến đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; Công văn 952/UBND-KTTH, ngày 10/11/2020; Công văn 1362/UBND-KTTH, ngày 26/11/2021; Công văn 674/UBND-KTTH, ngày 06/6/2022; Công văn 1468/UBND-KTTH, ngày 07/10/2022; Công văn 1882/UBND-KTTH, ngày 15/12/2022; Công văn 504/UBND-KT, ngày 13/4/2023; Công văn 1095/UBND-KTTH, ngày 02/8/2023...

## **trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch hằng năm từ năm 2021 đến năm 2024**

Nhìn chung, công tác quản lý nhà nước về đầu tư công trên địa bàn huyện được chú trọng, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; dự án; thiết kế kỹ thuật, dự toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp ứng yêu cầu, khả năng cân đối nguồn vốn.

Ủy ban nhân dân huyện đã giao Tổ thẩm định dự án đầu tư huyện chủ trì, phối với các đơn vị, địa phương tiến hành thẩm định và trình phê duyệt các dự án đúng theo quy định, trong trong giai đoạn 2021-2023 đã tổ chức thẩm định và tham mưu UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư trong giai đoạn 2021-2024 với 26 dự án. Tổ thẩm định cấp huyện thẩm định các dự án do các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn là chủ đầu tư sử dụng nguồn ngân sách cấp huyện theo phân cấp và ngân sách trung ương thực hiện các CTMTQG được UBND huyện quyết định đầu tư.

Các chủ đầu tư đã tổ chức khảo sát, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình cơ bản phù hợp với các nội dung chủ trương đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Lựa chọn đơn vị tư vấn đảm bảo đáp ứng yêu cầu về năng lực, kinh nghiệm, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt theo kế hoạch đề ra.

Công tác bồi thường, GPMB thi công công trình: Được thực hiện cơ bản đảm bảo theo đúng quy định, đến nay đã ban hành các Quyết định thu hồi đất chi tiết và Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng của 10/13 công trình với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng là 15.542.245.748 đồng, tổng diện tích thu hồi đất là 22,91 ha của 08 tổ chức và 166 hộ gia đình, cá nhân. Hầu hết các công trình có thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng là những công trình, dự án cấp huyện (*UBND huyện giao cho Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng*) triển khai thực hiện; ở cấp xã: Trong giai đoạn 2021-2024 triển khai công tác giải phóng mặt bằng có xã Tân Cảnh thực hiện 01 dự án; thị trấn Đăk Tô thực hiện 01 dự án; các xã còn lại không triển khai thực hiện.

### **3. Về công tác bố trí vốn và giải ngân vốn đầu tư các công trình, dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn.**

- Công tác lập, phân bổ kế hoạch vốn được thực hiện cơ bản bảo đảm đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của các sở ngành của tỉnh; mức vốn và cơ cấu từng nguồn vốn đảm bảo phù hợp với kế hoạch vốn được Ủy ban nhân dân tỉnh giao và Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

- Đối với công tác giải ngân vốn đầu tư các công trình, dự án: Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm chỉ đạo các chủ đầu tư trong việc lập hồ sơ thanh toán quyết toán các công trình, dự án ngay khi có khối lượng hoàn thành, không để dồn vào cuối năm; tỷ lệ giải ngân vốn hằng năm đạt trên 98%<sup>3</sup>. Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động điều chuyển nguồn vốn giữa các dự án đầu tư từ đó hạn chế phải trình cấp có thẩm quyền chuyển nguồn vốn của các công trình, dự án sang năm sau.

#### **4. Kết quả triển khai thực hiện các công trình, dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.**

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 được Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ<sup>4</sup> và được Ủy ban nhân dân tỉnh giao<sup>5</sup> cho huyện Đắk Tô; Ủy ban nhân dân huyện đã trình HĐND huyện phê duyệt, điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đến năm 2024 và ước đến năm 2025 đảm bảo theo đúng quy định với 47 công trình, dự án, tổng kinh phí 384.207 triệu đồng, đến nay UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hoàn thành quyết toán đưa vào sử dụng 13 dự án công trình với tổng giá trị quyết toán: 27.224/32.290 triệu đồng; 08 dự án, công trình đã hoàn thành nhưng chưa quyết toán; 16 công trình đang triển khai; 10 dự án, công trình chưa triển khai thực hiện với tổng mức đầu tư là 41.090 triệu đồng. Lũy kế đến năm 2024 kế hoạch đầu tư công bố trí cho các công trình, dự án là 192.765 triệu đồng; tổng kinh phí giải ngân đến 30/4/2024 là 98.328,51 triệu đồng, đạt 51% kế hoạch vốn giao. Phần lớn các công trình đầu tư khi đưa vào khai thác đã phát huy được hiệu quả sử dụng, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

#### **5. Công tác giám sát, đánh giá đầu tư:**

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện cơ bản đảm bảo công tác giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ và Thông tư số 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18/12/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Đã thực hiện cập nhật các báo cáo giám sát đánh giá tổng thể đầu tư hằng năm; cập nhật các thông tin dự án lên Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25/4/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

<sup>3</sup> Cụ thể: Năm 2021: Tổng thực hiện và giải ngân đạt 39.804 triệu đồng/40.465 triệu đồng, đạt tỷ lệ 98,4% KH; năm 2022 tổng thực hiện và giải ngân đạt 32.658 triệu đồng/32.804 triệu đồng, đạt 99,6% KH; năm 2023 tổng thực hiện và giải ngân đạt 59.458 triệu đồng/60.384 triệu đồng, đạt 98,5% KH.

<sup>4</sup> Tại Nghị quyết số Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 05/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương án phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Kon Tum và Nghị quyết số 36/NQ-HĐND, ngày 22/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

<sup>5</sup> Quyết định số 889/QĐ-UBND, ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ cho địa phương giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 994/QĐ-UBND, ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

## II. HẠN CHẾ, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế, bất cập

#### - Đối với UBND huyện:

+ Có dự án chưa ban hành quyết định hoặc văn bản giao nhiệm vụ triển khai chủ trương đầu tư sau khi Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư là chưa đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 28 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

+ Công tác chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong bồi thường giải phóng mặt bằng ở một số công trình, dự án trên địa bàn huyện chưa quyết liệt vẫn còn dự án, công trình kéo dài qua nhiều năm đến nay vẫn chưa thực hiện được.

+ Việc xử lý đối với các đơn vị chủ đầu tư để xảy ra tình trạng giải ngân, thanh quyết toán chậm, có trường hợp phải nộp trả ngân sách tỉnh chưa triệt để, chưa kiên quyết.

#### - Đối với Phòng Tài chính-Kế hoạch:

+ Công tác tham mưu UBND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư một số công trình chưa sát thực tế, thiếu các hạng mục cần thiết nhưng trong quá trình thẩm định chủ trương đầu tư không có ý kiến với chủ đầu tư để điều chỉnh bổ sung cho phù hợp<sup>6</sup>.

+ Việc tham mưu đề xuất quy trình thực hiện đầu tư xây dựng một số dự án từ nguồn tăng thu ngân sách chưa đảm bảo trình tự, thủ tục quy định của Luật Đầu tư công<sup>7</sup> (theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị quyết 63/2020/NQ-HĐND ngày 8/12/2020 của HĐND tỉnh Kon Tum).

- Chưa chủ động rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo chủ đầu tư đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư một số công trình dự án theo Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

#### - Đối với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng:

+ Việc quản lý, giám sát đầu tư xây dựng công trình và bảo hành công trình sau đầu tư chưa được quan tâm đúng mức nên chất lượng một số công trình chưa đảm bảo<sup>8</sup>; đề xuất chủ trương đầu tư một số dự án thiếu tính đồng bộ.

+ Chưa chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoặc tham mưu UBND huyện chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi

---

<sup>6</sup> Trường Tiểu học Lê Văn Tám (Điểm trường thôn Đăk Kang Peng), xã Diên Bình; Hạng mục: Nhà học 03 phòng, nhà học 02 phòng và các hạng mục phụ trợ: Cơ bản đảm bảo, tuy nhiên không có giếng nước phải dùng chung với giếng của thôn; Chợ Tân Cảnh không có nhà vệ sinh...

<sup>7</sup> Như một số công trình sửa chữa trụ sở làm việc phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông, Trụ sở Đảng ủy – HĐND-UBND Thị trấn...

<sup>8</sup> Công trình Trụ sở Đảng ủy, HĐND-UBND xã Ngọc Tụ và xã Đăk Rơ Nga; Hạng mục: Sửa chữa nhà làm việc và các hạng mục phụ trợ: qua khảo sát thực tế hiện nay nhiều phòng làm việc đã bị thấm, dột, bong tróc sơn và một số tấm đá ốp các cột ở hành lang. Tại một số Trường học: Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Đăk Rơ Nga: Khởi công và hoàn thành trong năm 2023, nhưng hiện nay có nhiều vết nứt trên tường và các tấm đan phía sau trường; la phòng nhiều chỗ bị hư hỏng; Trường Mầm non Vành Khuyên (Điểm trường trung tâm), xã Tân Cảnh: Sau khi bàn giao đưa vào sử dụng được một khoảng thời gian ngắn thì công trình vệ sinh bị hư hỏng, không sử dụng được; hệ thống mương thoát nước của chợ xã Tân Cảnh dễ bị vỡ khi dẫm phải...

thường giải phóng mặt bằng nên một số dự án còn chậm, để kéo dài qua nhiều năm (*trong đó, có công trình đường Nguyễn Văn Trỗi quá hạn 03 năm*)<sup>9</sup>.

+ **Việc triển khai lập thủ tục đầu tư đối với một số dự án sau khi được bố trí vốn còn chậm.** Công tác thanh quyết toán, giải ngân còn hạn chế: Vẫn còn một số công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa đề xuất bố trí đủ vốn để thanh toán dứt điểm<sup>10</sup>; một số công trình, dự án phải nộp trả ngân sách tỉnh<sup>11</sup>. Có dự án đã được rà soát, kiểm tra và gia hạn tiến độ nhưng hết thời gian gia hạn vẫn tiếp tục chậm tiến độ<sup>12</sup>.

**- Đối với UBND các xã, thị trấn:**

+ Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng công trình, công tác quản lý, bảo vệ, duy tu, bảo dưỡng công trình sau đầu tư chưa được quan tâm đúng mức nên công trình nhanh xuống cấp, hư hỏng phải sửa chữa nhiều lần<sup>13</sup>.

+ Hầu hết các xã được kiểm tra chưa chủ động trong việc trình Hội đồng nhân dân cùng cấp rà soát, điều chỉnh, bổ sung các công trình trong kế hoạch đầu tư công của địa phương.

+ Công tác giám sát cộng đồng chưa được quan tâm thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Hoạt động của Ban giám sát cộng đồng tại một số địa phương vẫn còn hạn chế, chưa phát huy hiệu quả.

+ Đối với công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư: thực hiện theo cơ chế đặc thù do nhóm thợ tại địa phương thực hiện, phải có hồ sơ chất lượng công trình đầy đủ như công trình XDCC bình thường. Tuy nhiên, năng lực của nhóm thợ còn hạn chế, nên việc hoàn thiện hồ sơ chất lượng công trình phục vụ cho việc bàn giao nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng bị chậm trễ dẫn đến việc quyết toán công trình còn chậm<sup>14</sup>.

---

<sup>9</sup> Công trình: Dự án sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Pô Kô; Hạng mục: Đường giao thông nối từ thôn Đăk Rao Nhỏ đến thôn Kon Tu Peng (trung tâm xã) và ngầm Đăk Chang, xã Pô Kô; Công trình: Kè chống sạt lở sông Đăk Tô Kan (đoạn cầu 42) huyện Đăk Tô. (3) Công trình: Đường Lê Hữu Trác (đoạn từ đường Nguyễn Thị Minh Khai đến đường Võ Thị Sáu); (4) Công trình: Đường Phạm Ngọc Thạch (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); (5) công trình: Đường Nguyễn Thị Minh Khai (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); (6) Công trình: Đường Nguyễn Văn Trỗi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng), thị trấn Đăk Tô.

<sup>10</sup> Tổng số còn nợ là 1.066 triệu đồng của các dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng cuối năm 2023 và đầu năm 2024.

<sup>11</sup> Dự án Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp phía Tây thị trấn Đăk Tô được UBND tỉnh giao là 5.600 triệu đồng, chỉ giải ngân được 1.601 triệu đồng; phải nộp trả 3.999 triệu đồng.

<sup>12</sup> Dự án Đường Nguyễn Văn Trỗi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng), thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô phải điều chuyển kế hoạch vốn 02 lần.

<sup>13</sup> Qua giám sát nhận thấy, một số công trình sau khi bàn giao về cho địa phương quản lý, sử dụng nhưng xã chưa quan tâm theo dõi, giám sát, chưa kịp thời báo cáo, đề xuất hướng xử lý, khắc phục khi công trình bị hư hỏng... (công trình nước sinh hoạt ở xã Ngọc Tú, Văn Lem, Đăk Trăm Pô Kô...).

<sup>14</sup> Xã Văn Lem: 02 công trình; xã Kon Đào: 05 công trình; xã Pô Kô: 01 công trình; xã Tân Cảnh 03 công trình; Thị trấn Đăk Tô: 02 công trình....

+ Công tác quyết toán dự án hoàn thành còn chậm so với quy định (Đăk Rơ Nga, Đăk Trăm, Diên Bình...). Công tác báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư chưa được quan tâm đúng mức.

## **2. Nguyên nhân.**

- Công tác kiểm tra, giám sát các dự án của một số chủ đầu tư chưa thường xuyên; chưa chủ động trong việc triển khai thực hiện, tính quyết liệt, trách nhiệm trong chỉ đạo tổ chức thực hiện chưa cao; công tác phối hợp, giải quyết một số vấn đề liên quan còn chậm.

- Kế hoạch vốn nguồn thu tiền thu sử dụng đất hằng năm và trung hạn còn thấp, dự kiến đến cuối năm 2025 không đạt theo kế hoạch trung hạn đã giao nên không đủ kinh phí để phân bổ thanh toán nợ cho các dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng.

- Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án khó khăn, vướng mắc do nhiều nguyên nhân như: một số hộ chưa thống nhất với phương án bồi thường bằng tiền (*giá bồi thường đất ở còn thấp*) cũng như phương án bồi thường bằng đất (*do lô đất có diện tích nhỏ, chưa tương xứng với diện tích thu hồi; hoặc phải đóng khoản tiền chênh lệch lớn*)<sup>15</sup>; Công trình Dự án sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Pô Kô; Hạng mục: Đường giao thông nối từ thôn Đăk Rao Nhỏ đến thôn Kon Tu Peng (*trung tâm xã*) và ngầm Đăk Chang, xã Pô Kô còn 01 tổ chức (*Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum*), hiện nay đang chờ Tập đoàn Công nghiệp cao su Việt Nam hoàn thiện các thủ tục liên quan để bàn giao đất về địa phương thực hiện công trình.

## **IV. Kiến nghị**

### **1. Đối với UBND huyện**

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương khắc phục các tồn tại, hạn chế nêu tại mục III của Báo cáo này. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khi tham mưu xây dựng kế hoạch trình HĐND, UBND xem xét, phê duyệt cần bám sát các nội dung, quy định của Luật Đầu tư công, đồng thời bám sát tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực tế. Chấn chỉnh, yêu cầu các bộ phận chuyên môn áp dụng đúng các quy định của pháp luật, hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm.

---

<sup>15</sup> Công trình: Đường Lê Hữu Trác (*đoạn từ đường Nguyễn Thị Minh Khai đến đường Võ Thị Sáu*) (02 hộ gia đình (*ông Vương Thanh Nhị và bà Ngô Thị Ánh Hương*)); Công trình đường Phạm Ngọc Thạch (*đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng*) (02 hộ ông Lê Hoài Nhân; bà Tạ Thị Thu); Công trình: Đường Nguyễn Văn Trỗi (*đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng*), thị trấn Đăk Tô ( 07 hộ: gồm: Bà Nguyễn Thị Thủy Trang, bà Nguyễn Thị Thao, bà Nguyễn Thị Sinh, bà Nguyễn Thị Thanh, bà Nguyễn Thị Mai, ông Nguyễn Văn Thành và ông Nguyễn Văn Bình).

- Khẩn trương rà soát, thực hiện phân bổ vốn đầu tư cho Cụm công nghiệp phía Tây đảm bảo đúng theo chủ trương của Nghị quyết 63/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh và kiến nghị của Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh tại Báo cáo số 31/BC-ĐGS ngày 01/12/2023 về kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện một số dự án, công trình đầu tư công được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất HĐND huyện điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, gia hạn thời gian đầu tư các công trình quá hạn, ... đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Báo cáo, xin ý kiến của cấp có thẩm quyền để tháo gỡ khó khăn và hướng dẫn địa phương trong công tác bồi thường bằng theo quy định tại khoản 2, Điều 74, Luật Đất đai năm 2023 *“Việc bồi thường được thực hiện bằng việc giao đất có cùng mục đích sử dụng với loại đất thu hồi, nếu không có đất để bồi thường thì được bồi thường bằng tiền theo giá đất cụ thể của loại đất thu hồi do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tại thời điểm quyết định thu hồi đất”*.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra các chủ đầu tư trong việc chấp hành quy định của pháp luật về đầu tư công, chú trọng kiểm tra chất lượng và hiệu quả công trình; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Trong thời gian tới thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, chủ đầu tư thực hiện giải ngân, thanh quyết toán vốn được giao; có biện pháp xử lý đối với các đơn vị, chủ đầu tư để xảy ra tình trạng chậm giải ngân, thanh quyết toán.

## **2. Đối với Phòng Tài chính-Kế hoạch**

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong việc tham mưu lập, thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư; trình phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công, nhất là các dự án sử dụng nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi hằng năm.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ thẩm định Dự án đầu tư, Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình trên địa bàn huyện.

**3. Phòng Kinh tế-Hạ tầng:** Tăng cường công tác kiểm tra, nghiệm thu các công trình trước khi đưa vào sử dụng; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các vi phạm, thiếu sót, bất cập của các chủ đầu tư để đảm bảo chất lượng công trình đúng theo hồ sơ thiết kế được duyệt.

## **4. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện:**

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình chấp hành các quyết định của cơ quan nhà nước về thu hồi đất để thực hiện dự án. Công khai các chế độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ di dân tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, các quy định về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Nhà nước, nhà đầu tư và tổ chức, cá nhân bị thu hồi đất để nhân dân biết và thực hiện.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ việc thực hiện của các nhà thầu thi công; kịp thời phát hiện, xử lý ngay những sai sót, bất cập. Thường xuyên kiểm tra, giám sát về tiến độ, chất lượng công trình trong suốt quá trình thi công, đảm bảo tuân thủ

theo đúng tiêu chuẩn thiết kế, tiêu chuẩn kỹ thuật thi công của dự án; kịp thời chấn chỉnh hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các nhà thầu, tư vấn không đảm bảo tiến độ, chất lượng.

**5. UBND các xã, thị trấn:**

- Thường xuyên rà soát, đề xuất HĐND cùng cấp điều chỉnh, bổ sung kịp thời danh mục dự án đầu tư công trên địa bàn. Hằng năm rà soát, đề xuất danh mục đầu tư công đảm bảo tính ưu tiên, đáp ứng nhu cầu thực tiễn tại địa phương.

- Tăng cường hoạt động giám sát cộng đồng trong theo dõi việc triển khai thi công, nghiệm thu các công trình trên địa bàn; nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng các công trình sau khi nhận bàn giao.

- Đẩy nhanh tiến độ quyết toán công trình hoàn thành đảm bảo theo đúng quy định.

- Ủy ban nhân dân thị trấn Đắk Tô tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện tuyên truyền, vận động, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thiện các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát của HĐND huyện về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- BQLDA ĐTXD huyện;
- Thường trực HĐND và UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, THHĐ.

**KT. TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN  
Ngô Thị Sâm**